18-02-2024 00:14:36

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O presente pedido se justifica uma vez que recebemos todos os dias inúmeras reclamações de cidadãos que
estão se sentindo lesados por estabelecimentos comerciais pela prática de irregularidades e práticas abusivas durante a
pandemia do novo coronavírus, sendo que esse aumento injustificado de preços está em desacordo com o Código de
Defesa do Consumidor.

Desta forma, é inconteste que a intensificação da fiscalização por este Órgão trará inúmeros benefícios a
todos os munícipes, advindo daí o notório interesse público da medida ora apresentada.

Ante o exposto, requeremos que sejam tomadas as mais urgentes providências visando dar solução a esta
proposta que nos foi encaminhada por cidadãos.

PARA QUE INTENSIFIQUE A FISCALIZAÇÃO DOS PREÇOS APLICADOS NOS COMÉRCIOS DE
UBERLÂNDIA, EM ESPECIAL, NOS SUPERMERCADOS, PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS, AÇOUGUES E
FARMÁCIAS.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 08-09-2020

38.400-732, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 39047/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV. HOLANDA PRÓXIMO COM RUA NICARAGUA, 50, APTO 1508, TIBERY, 38.405-100, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Delfino Rodrigues

Sala das Sessões, 8 de setembro de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PROCON

Ver. Delfino Rodrigues

PARTIDO DOS TRABALHADORES

Nome Quantidade

Ver. Delfino Rodrigues 1

1Total